[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png]UNIVIRR

[image: image3.png]

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

VEREADOR MELQUISEDEK DA SILVA MENEZES
 Lauda n.º  2 de 2

Processo n. º _______/23
PROJETO DE DECRETO N° _______/2023
  Boa Vista-RR, 07 de novembro de 2023.

CONCEDE TÍTULO DE HONRA AO MÉRITO RIO BRANCO AO SR. EVILASIO GUIMARÃES MANGABEIRA, POR SEUS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS PARA A COMUNIDADE COMO EMPRESÁRIO DESTE MUNICÍPIO.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA, faz saber que a Edilidade aprovou e ele promulga o seguinte:
DECRETO LEGISLATIVO
Art. 1° - Fica concedida o título de honra ao mérito Rio Branco ao empresário Evilasio Guimarães Mangabeira, por seus relevantes serviços prestados para a comunidade deste Município.

Parágrafo único – A solenidade de entrega da Medalha, dar-se-á no Plenário Estácio Pereira de Mello.
Art. 2° -  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Evilasio Guimarães Mangabeira, nasceu em 06 de abril de 1950, sendo filho de Nair Menezes da Silva e Lázaro Guimarães Mangabeira, casado a 52 anos com Maria Lizete Souto Mangabeira, com quem tem 03 filhos: Jaqueline Souto Mangabeira, Janderson Souto Mangabeira e Alexandra Souto Mangabeira.

No ano de 1985, fundou sua empresa a Comercial e Distribuidora MG LTDA em Boa Vista, atuando no ramo de Gênero Alimentício em Geral. Foi o pioneiro como representante comercial da marca de chocolate Garoto em Boa Vista, além de trazer outras marcas de renome para o Estado, como Palmeron e Pilar.

Em setembro de 2006, decidiu mudar para o ramo de Petshop, no qual permaneceu por 10 anos. Em agosto de 2016, decidiu mais uma vez mudar de segmento, atuando no mercado de Materiais de Construção, área na qual se encontra atualmente.

Diante do exposto, submeto o presente Projeto de Decreto à elevada apreciação dos nobres Vereadores que integram esta Casa Legislativa.
Boa Vista-RR, 07 de novembro de 2023.
​​​​​​​​​​​​​​​​​

_______________________________

MELQUISEDEK DA SILVA MENEZES

UNIÃO BRASIL

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo

Avenida Capitão Ene Garcês, 1264  São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista - RR